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Organizan
Direccion de Investigacion y Postgrado — Departamento de Ciencias Basicas — Direccidon de Proyectos

Formato
Exposiciones y talleres practicos en aulas de Collaborate en horario AM
Ponencias de investigaciones en curso UVM (Fll, Fondecyt, SUSESO, entre otros) en horario PM

Coordenadas
Dias miércoles 6 y 13 y jueves 7 y 14 de enero. Se certificara asistencia.

Plazos

Desde el lunes 23 de noviembre al martes 20 de diciembre postulacion de ponencias: By Ho~C Al
v’ Publicacion de Bases y difusion via mailing y web institucional 2' ' >

v" Formulario en linea

v Envio de formato ponencia

Desde el martes 15 de diciembre de 2020 al martes 5 de enero de 2021, inscripcion
en linea para asistencia a exposiciones, talleres y ponencias

Aperturay cierre

4 s 4 H HI H H : LA INVESTIGACION CIENTIFICA DESDE
" |nauguracion de Maria José Escobar, Seremi Ministerio de Ciencia TCI LAS METODOLOGIAS: CUANTITATIVA,

= Lanzamiento libro: La Investigacion cientifica desde las metodologias. Ericos | Sue ASPECTOS

Dra. Adriana Villa-Murillo (Ed.), Ediciones UVM, 2020 1 e dm ety

acion y
actualizacién interna UVM.




PROGRAMA 1ERA JORNADA DE INVESTIGACION Y ACTUALIZACION INTERNA UVM

9.00 -
10.30h

10.30 -
11.00h

11.00 -
12.30h

12.30 -
14.00h

14.00 -
15.30h

15.30 -
16.00h

16.00 —
17.30h

Miércoles 6

Inauguracion

Maria José Escobar, SEREMI Ministerio de
Ciencia TCI

Carlos Isaac P., Rector UVM

El Método Cientifico en la investigacion
cuantitativa Dr. © L. Eduardo Costa Santos

El Método Estadistico en la investigacion
cientifica: consideraciones basicas

Dra. Adriana Villa-Murillo

Mesas 1

Mesas 2

Jueves 7 Miércoles 13

éPara qué ensenar metodologia
de investigacién cualitativa en
Educacion Superior? Reflexiones
practicas

Como un investigador
cuantitativo se enfrenta a la

investigacién mixta

Dra. Chenda Ramirez Vega Mg. Jonny Gaete Sierra

CAFE VIRTUAL

Etica en la investigacion
cientifica

Consideraciones basicas en la
Metodologia de Muestreo

Dr. Francisco Gonzalez-Romero

Dra. Adriana Villa-Murillo — Dr. Ivén Veyl Ahumada

ALMUERZO
Mesas 3 Mesas 5
CAFE VIRTUAL
Mesas 4 Mesas 6

Ul

Jueves 14 UNIVERSIDAD

VINA DEL MAR

Panel: Diferentes enfoques y
concepciones metodoldgicas de

investigacion: un caso de estudio

Dra. A. Villa-Murillo / Dra. Ch. Ramirez
Vega / Mg. J. Gaete Sierra / Dr. F.
Gonzdalez-Romero / Dr. © L. E. Costa
Santos / Dr. J. Rivera-Soto

Acceso al conocimiento preexistente
como insumo base de la investigacion
cientifica

Mg. Danilo Reyes-Lillo

Lanzamiento libro La Investigacién
Cientifica desde las Metodologias:
Cuantitativa, Cualitativa, Mixta y sus
Aspectos Eticos. Ediciones UVM



PONENCIAS JORNADA

Miércoles 13 Jueves 14

Horarios

14.00 -
15.30h

15.30 -
16.00h

16.00 —
17.30h

Miércoles 6

Mesas 1. Inclusion social,
migracion e interculturalidad

Carolina Pinto

Luz Maria Jeria

Gonzalo Martinez

Sofia Retamal y Javier Fuentes

e [

Mesas 2. Desarrollo Territorial

Carolina Carrasco
Isabel Valdivia
Jimena Ampuero
Luis Figueroa

el S

Jueves 7

Mesas 3. Investigacion formativa

Mauricio Echiburu

Gladys Orllana

Luz Maria Jeria

Gabriela Urrejola

Aida Fernandez

Priscila Moena y Eduardo Escalona

R

CAFE VIRTUAL

Mesas 4. Bienestar y Salud

Rodrigo Yanez
Gladys Orllana
Nicolas Pinto

Rodrigo Yanez
Katya Cuadros

D

Ul

UNIVERSIDAD
VINA DEL MAR

Lanzamiento

libro
Mesas 5. Inclusion social,
desarrollo economico y DDHH

1. Sacha’s Jurys
2. Miguel Vera
3. Karl Miller
4,

Meritxell Calbet

Mesas 6. Inclusion social,
cultura y comunidad

Lus Maria Jeria
Felipe Herrera
César Solis
César Caceres

= e L
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